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Co się dzieje na wsi polskiej ? |SX
Polska Agencja Agrarna przy­

nosi w biuletynie ^woim z dnia 21 
bm. kilka ciekawych, bardzo cie­
kawych wiadomości.

Ó czym donosi Polska Agencja 
Agrarna? * * _ *

J a r o s 1 a w, 21. VIII. (ag.) — 
W Jarosławiu został aresztowany 
prezes Str. Ludowego na powiat 
przeworski, mec. Wiktor Jedliński.* * *

Błonie, 21. VIII. (ag.). Policja 
Państwowa aresztowała członków 
Stronnictwa Ludowego Józefa Ga 
jewskiego, Wacława Leonarda i Jó 
zefa_ Galicza, ponieważ domagali 
sie od rolników wykonywania u- 
chwał p -wziętych na zgromadze­
niu w dniu „Święta Czynu Chłop- 
skiego“. ♦ # *

Poznań, 21. VIII. (ag.) W kil­
ku powiatach WiejkoprlJ ' pi 
nie sprzedają obecnie zboża.

Tak n. p. w Szamotułach tamt. 
„Rolnik“, który w dn. 13 sierpnia 
zakupił 1110 ctn. zboża, w dniu 16 
sierpnia zakupił tylko 20 ctn. F-a 
Pelc w Szamotułach av dniu 13/8 
— 1500 ctn., w dniu 16 8. 69 ctn.

Co jest przyczyna 'wstrzymania 
się chłopów* od wyzbywania się 
zboża — narazie niewiadomo, może 
odgrywają rolę ceny.* * *

W a r s z a w a. 21. VIII. (ag.) — 
Według ceduły burtowego targu 
warzywnego w’ Warszawie przy ul. 
Grójeckiej. cenv warzyw w porów­
naniu z cenami z dnia 13 sierpnia 
zwiększyły się w dniu 17 sierpnia!

Pożary w Kieleckim
W nocy z 19 na 20 bm. wybuchły na 

terenie powiatu kieleckiego cztery po= 
żary. U Franciszka Rębosza (sołtys) 
w Czarnowie spaliła sie stodoła. U Ja= 
huba Durlika w Czarnowie spaliła sie 
stodoła. W Szczukowskieh Górkach u 
Graba Władysława i Antoniego spaliły 
sie stodoły i stajnie.

Prześladowania
Księży

w Niemczech
Podczas -niedzielnego nabożeń­

stwa w Dąbiem proboszcz Jacobi 
odczytał listę uwięzionych księży i 
braciszków zatrudnionych, która 
zawierała 70 nazwisk, co do któ­
rych istnieje pewność, że znajdują 
się w więzieniach niemieckich.

W nadchodzący wtorek roz- 
pocznie się w Berlinie 20-cia pro­
cesów niemieckich duchownych, 
którzy zostali aresztowani za prze­
kroczenie różnych przepisów.

następująco: za 100 sztuk bakłaża­
nów płacono 138 od 10—15 zł., 
dnia 17-go 20—25 zł., za buraki 
młode 3.50—5.00 i 7—9. marchew 
mlcda 7—10 i 10—14. ogórki świe­
że 2—2.50 i 2.50—3.50, pietruszka

StrajR na robotach publicznych 
w Hajnówce

Strajk okupacyjny wybuchł na ro; 
botach publicznych w Hajnówce.

Robotnicy, w liczbie 150. przystąpi* 
li do akcji, broniąc sie przeciwko ob* 
niżce zarobków-. Dotychczas otrzymy* 
wali 3 zl. 19 gr. dziennie, obecnie staw* 
ke tę obniżono im przez wprowadzenie 
płac akordowych, przy których zaro* 
bek ich w-ynosj od 2 zl, do 2 zl. 80 gr.

Na Kurację, <izy na studia?
Prasa sanacyjna dowiaduje się. 

że w najbliższych dniach pułków. 
Adam Koc wyjeżdża na kilkuty­
godniową kurację, która odbędzie 
prawdopodobnie we Włoszech w 
Monte Casino.

Czy aby tylko na kurację? — 
Przecież kurację mógłby przepro- 

Zacięte walki w Hiszpanii
Zacięte walki, których wynik w 

chwili obecnej nie jest jeszcze znany, 
mają miejsce u podnóża góry Escudo 
na drodze Reinosa Santander.

Po gwałtownym ostrzeliwaniu przez 
ciężką artylerię gen. Franco silnych 
pozycyj zbudowanych przez wojska 
rządowe na skałach, przeszły oddzia* 
ly powstańcze do ataku. Dowództwo 
wojsk powstańczych wysłało liczne 
czołgi na wijące się górskie drogi w 
celu odciągnięcia uwagi wojsk rządos

Z ostatnlei eliwili
STRAJKI OKUPACYJNE 

W ŁODZI.
Łódź (ATE) 22. 8, W dniu 

wczorajszym wybuchł strajk w 
Łódzkiej Fabryce Kapeluszy (da­
wniej ,,Herman Schleea). De straj­
ku okupacyjnego przystąpiło 500 
robotników. Strajkujący domaga­
ją się podwyżki płac c 10 proc. In­
spektorat Pracy wszczął akcję, 
zmierzającą do zlikwidowania za­
targu, wyznaczając na poniedzia- 
łek konferencje przedstawicieli dy­
rekcji firmy i robotników’.

młoda 10—13 i 20—25. selery 35—I 
50 i 45—55, szczypiorek 5—7 i 7 do 
10. Za 100 kg. chrzanu 25—30 i 30 
do 40, fasola młoda 15—25 i 25—35. 
szpinak 40—50 i 50—60, kartofle 
6—7 i 8.-9.

dziennie, wbrew przyrzeczeniom kie= 
rownietwa, że otrzymają o 25 pree. wię 
cej.

Poza tym robotnicy nie sa ubezpie* 
czeni, chociaż inspektor pracy przy* 
rzekł przed miesiącem, że te sprawę 
załatwi.

Strajk trwa.

wadzić w swej wili w... Świdrach 
Małych.

Raczej trzeba przyjąć, że płk. 
Koc jedzie do Włoszech na studia 
nad ... faszyzmem. Z tych kilku 
skrzyń literatury, które sprowa­
dził z Włoszech, nie wszystkiego 
pewnie się dowiedział.

wych od ruchu oskrzydlającego jakie 
zorządziło po obu stronach głównej 
szosy. Manewr ten został jednak spo* 
strzeżony przez wojską rządowe. Woj» 
ską rządu walenckiego nie dopuściły 
nieprzyjaciela i nie pozwoliły mu roz­
począć morderczego ognia karabinów 
maszynowych. Trzy razy próbowały 
wojska powstańcze zdobyć bronione za 
ciekle wzgórza, lecz za każdym razem 
zostały odparte ze stratami. (ATE)

TRANSPORTOWCY W ŁODZI 
PRZYSTĘPUJĄ DO SRTAJKU.

Łódź (ATE) 22. 8. W niedzie­
lę odbyło się walne zebranie robo­
tników przedsiębiorstw transpor­
towo - ekspedycyjnych, celem wy­
znaczenia terminu uprzednio już 
proklamowanego strajku. Pracow­
nicy żądają pracy od godz. 9-ej 
rano do 7-ej wieczór zamiast, jak 
dotychczas, do Hł-ej wieczorem, 
oraz podwyżki płac od 5—25 proc. 
Ustalono termin rozpocz°cia straj­
ku na poniedziałek 23 bm.

Pod powyższym tytułem czyta­
my w nieskonfiskowanej „Polo- 
nii“:

Na Śląsku i w kilku granicznych 
województwach będzie zupełna ci­
sza. Ludowcy nie rozrzucają tu 
ulotek o swej akcji, która według 
nich będzie spokojna i w ramach 
prawa, a która — jak widać z bia­
łych plam w dziennikach — wywo­
łuje przeciwdziałanie władz! Nie 
poruszając tego drażliwego tema­
tu zastanówmy się nad nastorja- 
mi ludowców.

O tym się w prasie prorządowej 
rzadko pisze. A jeśli się pisze, 
często upraszcza się sytuację, wy- 
olbrzymiając i wręcz fałszywie 
przedstawiając rolę przywódców. 
Wyolbrzymiając, bo przecież cni 
działacze Str. Ludowego nie mo­
gliby wsi pozyskać i wrogo wobec 
sanacji nastroić, gdyby ta wieś 
była zadowolona i miała do partii 
sanacyjnej zufanie. Żaden wielki 
ruch polityczny nie rozwinie ^ę, 
jeśli nie znajdzie sprzyjających 
warunków. A fałszywe przedsta­
wianie roli przywódców polega na 
tym, że wciąż oskarża sie ich o 
podburzanie mas. podczas gdy w 
rzeczywistości byli oni zmuszeni 
bardzo często hamować i powstrzy- 
mywać rozgorączkowane masy. —• 
Już rok temu uważni sprawozdaw­
cy zanotowali, źe na obchodach 
„Czynu Chłopskiego“ padały o- 
krzyki: „Dość już rezolueyj*. Już 
wtedy ci. co chcieli wiedzieć pra­
wdę, a nie zakrywać oczu przed 
nią, W’iedzieli dobrze, że do „ener- 
gicznej“ politrki prą raczej ,,do^ 
ły“ niż „góra“. Gorętsze jednostki 
oskarżały bawiących w kraju kie­
rowników Str. Ludowego, że w’ciaż 
tylko mówią i mówią, zgłaszają 
papierowe rezolucje, wciąż zaleca­
ją umiarkowanie i spokój, wciąż 
żądają cierpliwości.

Tej rzeczywistości nie chcą wi­
dzieć niektórzy publicyści sana­
cyjni. W ich oczach działacze Str. 
Ludowego z pp. Ratajem i Miko­
łajczykiem na czele to szatani, u- 
żywajacy wszelkich piekielnych 
sztuczek. bvle tylko podburzyć ci­
chych. spokojnych kmiotków, ko­
chających rząd, mających bezgra­
niczne zaufanie do posłów, no i mo 
że tylko trochę narzekających na 
ciężkie czasy gospodarcze.

Tegoroczne manifestacje opo­
zycji w dniu 15 sierpnia prasa rzą­
dowa wyraźnie bagatelizuje. Pisze 
się, że były mniej liczne niż w ub. 
roku. Gdyby to nawret było praw­
dą, to czyż byłoby sie z czego cie­
szyć? Czv nie należałoby obawiać 
się, że może coraz więcej takich, co 
już mają dość rezolucyj albo może

(Ciąg dalszy na stronie 2sej )



2„G A Z E T A Ił W gllUUl K A*______________

(Ciąg dalszy ze strony kszej) 

rocznicę pogromu b Iszew ików u- 
znali za zbyt reakcyjną?

Zeszłoroczny obchód „Czynu 
Chłopskiego44 przeszedł ogólnie bio 
rąc, w atmosferze oczekiwania. 
Wprawdzie to już 6 tygodni minę­
ło cd manifestacji w Nowosiel­
cach i wręczenia marsz. Rydzowi 
żądań ludu, ale optymiści byli je­
szcze górą. Twierdzili, że marsza­
łek nie miał czasu, że wyjechał do 
Francji, że to polityczne wakacje, 
że za jakiś czas ruch ludowy z pe­
wnością otrzyma odpowiedz, jeśli 
nie ]X>zytywną, to przynajmniej u- 
możliwiajacą dyskusję. Zrobiono 
też wszystko, by z poglądami wsi 
zapoznać wszystkie czynniki decy­
dujące.

Porachunki w obozie legionowym
Bogusław Miedziński stracił łaski u pułk. Sławka

Tegoroczny zjazd legionistów 
wykazał, że w obozie legionowym 
dyscyplina-się rozluźni.a i. co za 
tym idzie, zakradły się b. poważne 
fermenty.

skonfiskowane

Optymiści nie mogą twierdzić, 
że odpowiedzią jest deklaracja p. 
pułk. Koca. Nie zawiera ona ża­
dnego z politycznych postulatów 
Str. Ludowego. Co więcej, nie ro­
kuje ona żadnych większych zmian 
w życiu Polski. Ludowcom wpraw

Wykazał to zjazd krakowski, 
na którym z powodu „niepogody" 
odwołano marsz na Sowinicc oraz 
odstąpiono od zamiaru urządzenia 
oficjalnego wspólnego zebrania.

O nastrojach w obozie legiono­
wym świadczą też pewne pora­
chunki w prasie.

Np. „Jutro Pracy“. organ nułk. 
Sławka, nie wspomniał nawet o 
odbyć się mającym zjeździe legio­
nowym. Natomiast zamieścił syl­
wetki działaczy sanacyjnych.

Podoba mu się zestawienie Koc- 
Rutkowski, stary piłsudczyk i wy- 
chowaniec ONR-u, rozwichrzony, 
narodowy rewolucjonista. Czy zda 
jednak egzamin.’

— W cichości ducha — p sze „Jutro 
Pracy'1 — musimy przyznać, że trochę 
mamy stracha — czy zda egzamin, bo 
to jest bardzo poważna, ciężka i zasad­
niczego znaczenia próba.

Inny współpracownik p. Koca 
Żeńczykowski, szef prasowy, da w. 
ny pizewódca młodzieży demokra­
tycznej. Wybór niezły, a rola pie­
kielnie trudna:

— Bo jekże, przecież na placu jest 
„Iskia“ ze swoim dyrektorem, jest „Ga» 
zeta Polska“ ze swoim redoktorem. jest 
prasy czerwona bez redaktorów „cudem* 
,bez kierownictwa wegetująca, jest prze 
c c wiele innych dziwacznych stołecz> 
nych tworów prasowych...

A }vreszcte s> 
działacza. Tytuł: „ 
wetka:

— Któż nie zna

dwetka innego 
Bodek". Oto syl-

Eodka? Iluż z nim
jest na ty.

Bodek jest czarujący, poluje grą. foki 
saluje. redaguje, inspiruje szermuje w 
ogóle wawrzynem okryte cudo, ale wia> 
domo, zbytnio fatygować się nie lubi.

■I

dzie nie jest obojętne, jakim
kierunku pójdą zmiany, chodzi im 
nie o to, żebv były zmiany, ale że­
by to były dobre zmiany, ale osta­
tecznie — gdy się jakiejś drogi u- 
silnie szuka.. gdv się coś robi, to się 
w końcu właściwie wyjście znaj­
duje. Czasem najgorzej jest, gdy 
się nie robi nic, gdy się drzemie. 
Otóż to,, co się robi ze strony sa­
nacji. wygląda na chęć pogrążenia 
narodu w’ drzemkę.

Dziewięć miesięcy kazano cze­
kać, nim p. Koc spłodził swoje 9 
punktów programowych. Terazj p0 krótkiej charakterystyce roz- 
znowu mijają długie miesiące i zą-|Woju dyktatur w innych krajach, 
da się jeszcze bardzo długiego cza j stwierdza „The Economist44 że po 
su, mm Ozon, me cieszący się zre-fl śmierci marszałka Piłsudskiego do- 
sztą zaufaniem żadnej warstwy na-|szf0 do nieporozumienia między Je- 
roclu, zorganizuje się i zaczme c>s|g0 następcami, a w szczególności, 
robie. Na razie kraj ma czekać Jże dokonał się rozłam w poglądach 
drzemać ~ ------ 1 • - - - - - - -w bezruchu chociaż sie
tyle mówi o marszu do potężnej 
Polski. Dobrze opłacani działacze 
Ozonu nie muszą się spieszyć, nie 
muszą dawać na żadne pytania od- 
opwiedzi. Ordynacja wyborcza? — 
Mówiono przy uchwalaniu jej, że 
to próba, eksperyment na dwa la­
ta, ale chociaż nadszedł trzeci rok, 
chociaż sami posłowie skrytykowa­
li ją niemiłosiernie, nie zanosi się 
na rychłą zmianę. Ale może przy­
najmniej odbędą się wybory samo­
rządowe, które — jak dobrze pa-g 
miętamy — w r. 1933 tyle rozgory­
czenia na wsi wywołały, może 
przynajmniej we własnej wiosce 
lud będzie miał więcej do gadania? 
I to nie? Żadnej możliwości zwię­
kszenia swego wpływu na życie 
Polski, żadnej drogi wyjścia ludo­
wi sie nie wskazuje. A już o mo­
żliwość? decydowania np. o warto­
ści polityki zagranicznej p. Bocka 
mowy nie ma.

Zdaniom twórców Ozonu kraj
fna czekać i drzemać. Że chłopi 
chcą być współgospodarzami Pol­
ski, że chcą mieć niepozorny, lecz 
pełny, decydujący wpływ na losy 
Polski, to się w niektórych głow ach 
nie chce pomieścić. A co najgorsza 
— tak się już niektórzy przyzwy­
czaili do obecnej atmosfery moral­
nej. że nie odczuwają potrzeby 
odetchnięcia czystszym, świeżym 
powietrzem. I tu jest konflikt naj­
głębszy. Myśli się o bieleniu par­
kanów. o czyszczeniu podwórek i 
asfaltowaniu dziedzińców. A na­
ród chce czyścić sanacyjną stajnię 
Augiasza.

Stanisław Sopicki.

Polityka polska zdjęła rękawiczki
Pismo angielskie o naszej sytuacji wewnętrznej

Londyński „The Economist'4 w 
ostatnim numerze zamieścił obszer­
ny artykuł, poświęcony analizie 
wewnętrznych stosunków w Polsce 
po śmierci marszałka Piłsudskiego. 
Artykuł ten jest znamienny zarów­
no pod względem treści, jak i ze 
względu na rozmiary, ponieważ 
prasa angielska stosunkowo mało 
miejsca poświęca stosunkom we- 
wnętrznym krajów Europy środ­
kowej.

między marszałkiem Śmigłym-Ry- 
dzem i grupą prawo-skrzydłcwych 
pułkowmików, grupujących sie 
wokoła b. premiera (Sławka) i obe­
cnego marszałka Senatu (Pryste­
ra).

Deklaracja płk. Koca, zamiast 
konsolidacji, przyniosła pogłębię- 
nie fermentu. Na tak podminowa­
nym terenie wybuchły dwie bom­
by: jedna rzeczywista. druga w 
przenośni. Pierwsza — to zamach 
na płk. Koca, druga — to sprawa 
wawelska, która dała powód do
ataku na konkordat i Kościół kato-j twierdzeniem, 
licki posiadający duże wpływy w {rozstrzygnąć

gionistów płk. płk. Sławka i Prv_ 
stora, a zwłaszcza płk. Becka, któ­
rego nazywa zdolnym i b. nie­
zależnym ministrem spraw zogra- 
niczńych. Zaznacza również „The 
EconomisV\ że u boku marszałka 
Śmigłego-Rydza występował stale 
..architekt planu zjednoczenia naro 
dowego“, jak nazywa płk. Koca.

Z przemówienia marszałka Śmi­
głego-Rydza. podkreśla. „The Eco- 
ncmist“ „unikanie skomplikowa­
nych doktryn4^ powTrót do „pro­
stych dróg i rozważań“ craz dąże- 
n-e do oparcia życia politycznego 
na platformie ,prawdy i pracy“.

Po tej obszernej analizie, docho­
dzi „The Economist“ do wniosku, 
że płaszcz, który przed dwoma la­
ty opadł z ramion dyktatora, od­
krył prawdziwe oblicze polskiej 
polityki. Z chwilą wystąpienia na 
arenę polityczną marszałk. Śmi­
głego-Rydza na zjezdzie legioni­
stów — polityka polska zdjęła rę­
kawiczki.

Cały artykuł „The EconomisL 
utrzymany jest w duchu demokra­
tycznym, z zupełnie wyraźną sym­
patią dla „kraju chłopskiego44. Jest 
tam wzmianka o możliwości powre- 
tu Witosa. Kończy się ten artykuł

że Polska, mając

masach ludowych.
Organ londyńskiej „Citv“

zagadnienie
po marszałku Piłsudskim,

spadku

Bodek to potęga. Wie kiedy i z kim 
jechać do Zakopanego, wie kiedy i ja, 
ki komunikat puścić w prasie, wie jak 
się ustawiać do aparatu, nie lubi ruchu, 
ale ma, Ruch, nie lubi czerwonych, ale 
ma • pstóę 'czerwoną, ma współczesną, 
ma Polską, ma wreszcie pozycję w Sep 
mie, ale bardzo słabą. Tutaj potęga 
trzeszczy. Nie poznali się na nim po; 
słowie, zła ordynacja, intryga Sławka.

Bodek znikł.
Sesja wawelska, sesja śląska, a Bodka 

nie ma, miejsce czarującego Bodzia pu= 
ste, prasa osierocona, nie wie, co pisać, 
jakoś blado i pusto w Polsce’

Bodzia nie widać. Podobno w Berlinie, 
Londynie i czort wie gdzie, tylko nie u 
nas, nie w Warszawie, a tu przecież 
dzieją się sprawy poważne, a tu ze wszy 
stkich stron daje się słyszeć pełne roz< 
paczy wołanie: „Wróć, Bodziu, wróć. 
Cberwoniaki nie wiedzą co p;sać. mężo« 
wie sławni potrzebują rady.

Każdy domyśla się. że mowa tu 
o pośle Bogusławie Miedzińskim. 
Dlaczego jednak to grupa tak u-

pod- buje spokoju politycznego dla po-
potrze-j szczypliwie odnosi sie do prezesa

kreślą nieobecność na zjeździe le- konania trudności gospodarczych.

Żydom wstęp do wsi wzbroniony”
Uchwała włościan godna naśladowania
W Porębie Dzierżny, wsi pod 

Olkuszem, rolnicy postanowili 
skończyć wreszcie raz z żydami i 
ich odwiedzinami we wsi. Na od­
bytym zebraniu postanowili pousta 
wTiać na drogach prowadzących do

wsi tablice z napisem „żydom do 
wśi wstęp wzbroniony^.

Tablice zrobiły swoje, bo do tej 
pory żaden żyd nie pokazał się na 
wsi.

Chrześcijańska Demokracja
zwołuje radę naczelną

Jak donosi Polska Agencja 
Agrarna, Rada Naczelna Chrze­
ścijańskiej Demokracji została 
zwołana na dzień 29 sierpnia do 
Warszawy. W tym dniu odbędzie

się posiedzenie Zarządu Głównego. 
Wszyscy członkowie zostali wezwa­
ni do bezwarunkowego stawienia 
się. ponieważ porządek obrad prze­
widuje ważne sprawy.

klubu dyskusyjnego posłów i sena*
torów b. uczestników y-alk o nie. 
podległość? Więc p. Miedziński 
stracił laski płk. Sławka? Czv to 
odwet za wystąpienie p. Miedziń- 
skiego na nocnym posiedzeniu w 
Banku Gospod. Kraj., zaraz po wy 
borach? Dlaczego to w przeddzień 
zjazdu legionowego?...

Widać, że coś się psuje w pań­
stwie legionowym.

Rozwój przemysłu 
chemicznego w Niemczech

Berlin. 16. VIII. Ilość zakładów 
przemysłu chemicznego w Niemczech 
wzrosła z 11. 099 w r. 1935 do 11.469 w 
r. 1936 t. j. o 2,3 proc. Pracowników za» 
trudnionych w niemieckim przemy de 
chemicznym było w 1935 roku 367.0.31, 
w 1936 r. było ich już 413.970 t. j, o 12.6 
proc, więcej, W porównaniu z 1929 ro« 
kiem kiedy liczba zatrudnionych w r. 
ub. nie przekroczyła 2.9 proc.
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Chłop niemiecki stal sip niewolnikiem państwa
Niemiecki minister rolnictwa i wy- 

żywięn-a Darre wydał rozporządzenie 
nakazujące rolnikom oddawanie pań* 
stwu wyprodukowanego przez nich zbo 
ża. Rolnicy mogą zatrzymać dla sie* 
bie tylko te ilości zboża których ko* 
niwzńie potrzebują dla własnego spo* 
życia i dla zasiewów. Policja ściśle 
kontroluje, aby żaden rolnik nie zatrzy 
met sobie więcej zboża. Kary przewi* 
d?:iane dla nieposłusznych sa nader su 
rowe. Przestępcom grozi się grzyw­
nami do 100.000 mk„ a w ciężkich wy* 
padkach nieograniczonym ciężkim wię 
zioniem. Zabroniono używania zboża
do karmienia bydła lub 
trzebną paszę rolnikom 
będzie rząd. Wynika z 
dzaj i rozmiary hodowli 

drobiu. Po­
przydzielać 

tego, że ro* 
bydła i drę*

bin zależeć będzie zupełnie od woli 
rządu oraz od zasobu dewiz, potrzeb* 
nych na kupno paszy zagranicą.

Nowe rozporządzenie Darrego o* 
znacza zasadniczą zmianę polityki a* 
grarnej Trzeciej Rzeszy. By ograni* 
czyć dowóz paszy z zagranicy i zao* 
szczędzić na dewizach, minister rolni* 
ctwa Darre nakazywał rolnikom kar* 
mić bydło krajowym żytem. Aliało 
to zapewnić także potrzebne ilości mię* 
sa. Ziemia niemiecka miała wydawać 
coraz obfitsze żniwa i z czasem uwol* 
nić Rzeszę od dowozu zboża, mięsa, jaj 
i nabiału z zagranicy. Według nowe* 
go rozporządzenia Derrego rolnik, 
któryby spasał zboże, zamiast je odda* 
wać, wędrował by do więzienia lub 
płacił wysokie grzywny. Stanowi to 
w agrarnej polityce zwrot o 180 stop* 
ni.

Według nowego rozporządzenia 
tak jak w Rosji bolszewickiej rząd 
dysponuje wielkimi zapasami zboża. 
Niemcy potrzebują rocznie około 4,5 
miliona ton pszenicy na wyżywienie 
ludności. — Według obliczeń rządo* 
wych rolnicy spasali rocznie 400—600 
tys. ton pszenicy i 2 do 2,6 milionów 
ton żyta. Około 5 milionów ton żyta 
potrzebują na wypiekanie chlewa. Za* 
miast karmić bydło krajowym zbożem 
w przyszłości paszę będzie się spro* 
wadzać z zagranicy. Przez to poczyni 
się znaczne oszczędności na dewizach, 
ponieważ pasza zagraniczna jest znacz 
nie tańsza od żyta i pszenicy. Poza 
tym z zaoszczędzonych w ten spo* 
sób ilości zboża, zamierza się utworzyć 
rezerwy na wypadek wojny.

Zaprowadzona w ten sposób przy* 
musowa gospodarka zbożowa jest o 
wiele surowsza niż gospodarka w naj* 
gorszych latach wojny światowej. Za* 
rządzenia te zamieniają rolnika po 
prostu w niewolnika państwowego. 
Rząd niemiecki zdaje sobie sprawę z 
tego, że nowa gospodarka zbożowa wy* 
woła na wsi wielkie niezadowolenie i 
na ten wypadek poczynił równocześ­
nie policyjne zarządzenia, żywo przy* 
pominające zarządzenia bolszewickie 
w Rosji.

W roku 1935*36 istniały jeszcze za* 
pasy zboża z lat poprzednich, które ob* 
liczają na 1,7 milionów ton. Zapasy 
te nie tylko zostały doszczętnie zje* 
dzone, ale rząd przed obecnymi żni* 
wami musiał zakupić zagranicą prze* 
szło 7011.000 ton pszenicy. Dowóz ku* 
kurydzy z zagranicy w pierwszej po* 
łowię rb. wy nosal 578.000 ton, w całym 
roku 1936 wynosił tylko 172.000 ton. 
W jedynym ' tylko miesiącu czerwcu 
rb. dowóz roślinnych środków żywno* 
śei z zagranicy wzrósł o 33 miliony 
mk. Tegoroczne żniwa w Niemczech 
są o wiełe gorsze niż żniwa zeszło* 
roczne, które też nie były świetne. Mi* 
mo domieszki zamiastek do mąki i 
mimo przymusowej gospodarki w ro* 
ku 1936*37 Trzecia Rzesza będzie się 
bor\kala z znacznymi trudnościami w 
zaopatrywaniu ludności w chleb. O* 
szczędności osiągnięte przez wprowa* 
dzanio tańszej paszy z zagranicy zje 
wielki aparat biurokratyczny, który 
potrzebny będzie dó uchwycenia za* 

asów zboża i do podziału PasZy na po* 
•zczególne gospodarstwa.

Równocześnie z nowym zarządzi 
niem powstaje nowe niebezpieczeń* 
stwo dla wyżywienia ludności. Do* 
tyehczasowa polityka agrarna miała 
i ten skutek, że rolnicy w ostatnim 
czasie w stosunku do zasobów roślin­
nych hodowali zbyt wielkie ilości 
zwierząt domowych. Spis nierogaciz* 
ny z dnia 3*go czerwca wykazał 22,7 
milionów sztuk. O 400000 czyli 1.8 
proc, więcej niż w roku ubiegłym. 
Ilość nierogacizny dojrzałej do uboju 
wzrosła o 10 proc, w porównaniu do ro* 
ku ubiegłego. Ale już na wiosnę ob* 
jawił się wielki brak paszy, wskutek 
czego hodowlę świń nagle powstrzyma 
no. Liczba prosiąt jest o 5.4 proc, a 
liczba macior o 15 proc, mniejsza, niż 
w roku ubiegłym. Wobec tego urzę*

Wschód wielką przyszłością 
narodu niemieckiego

GdańsK stał się ponownie dla Niemiec pomostem na wschód
W ub. tygodniu obchodzeń u w 

Stuttgarcie 20 rocznicę utworzenia 
instytutu niemczyzny za granicą. U 
roczystość ta była manifestacją nie

Nowa fala represyj 
antypolskich w Niemczech

Rewizje w biblioteRacłi

Prasa polska w Niemczech do­
nosi o akcji władz niemieckich, 
podjętej w kierunku przeszukiwa­
nia bibliotek polskich Związku Po­
laków w Niemczech, a nawet u o- 
sób prywatnych. Rewizje takie od­
były się już w Berlinie oraz w roz­
maitych miejscowościach Śląska 
Opolskiego oraz pogranicza, przy 
czym wydały one wszędzie wynik 
negatywy. Rewizje dotyczyły za­
wsze poszukiwania zakazanych na 
terenie Rzeszy niemieckiej książek 
polskich.

Ostatnio polskie' dzienniki w 
Niemczech donoszą, że podobne 
rewizje przeprowadziła policja w 
Bibliotece i w biruze Związku Po­
laków w Niemczech w Sztumie. 
Rewizje te przeprowadzał urzęd­
nik Gestapi Torkler z radcą szkol­
nym na powiat' sztumski, Imlerem. 
Jak nam donoszą, rewizje nie cgra 
niczyły się tylko do biblioteki, lecz

Wojsko wyklucza pośrednictwo
przy nabywaniu produktów rolnych

Zgodnie z zaleceniami AIS Wojsk i 
min. rolnictwa na terenie całego kra* 
ju odbywają się konferencje przedsta 
wicieli wojskowości, organizacyj roi* 
niczych oraz sfer rolniczych w spra* 
wie zorganizowania bezpośrednich do 
staw dla wojska wszystkich płodów roi 
nych — bezpośrednio przez rolników s 
producentów, względnie przez spół* 
dzielnie rolnicze, z pominięciem pośre* 
dnictwa.

Ostatnio odbyła się w Łodzi konfe* 
rencja z udziałem przedstawicieli in* 
stytucyj kredytowych, szefostwa in* 
tendentury. urzędu wojewódzkiego o* 
raz spółdzielni i organizacyj rolni* 
czych, w celu objęcia wszystkich do* 
staw dla Wojska przez rolnictwo.

Celem konferencji było uzgodnię* 
nie stanowiska władz wojskowych i roi 
ników « producentów, a przede wszyst* 
kim usunięcia nasuwających się trud* 
ności. Jedną z głównych przeszkód do 
zawierania bezpośrednich transakcyj 
między wojskiem a producentem jest 

dowo się już zapowiadają, że w roku 
przyszłym zaopatrzenie' ludności w 
mięso może natrafić na poważne trud* 
ności. Ponieważ stan bydła przedsta* 
wia się jeszcze gorzej, i w roku na* 
stępnym w Trzeciej Rzeszy będzie po* 
ważny brak tłuszczów.

Wszystkie te zjawiska świadczą, że 
mimo wielkich ofiar naldadanych na 
ludność, dążenia niemieckie do samo* 
wystarczalności i do uniezależnienia 
się od dowozu zagranicznego kończą 
się niepowodzeniem. Następstwem 
tych dążeń jest coraz bezwzględniej* 
sza gospodarka przymusowa i coraz 
większa etatyzacja. Hitler rolnikom 
obiecywał raj na ziemi i wśród nich 
znalazł nader licznych zwolenników. 
Po 4 latach jego rządów chłop niemiec

mieckiej polityki ekspansji, w któ­
rej zagadnienie obszaru wschodnie 
go wysunięto na naczelne miejsce. 
Na szczególną uwagę zasługuje

- Aresztowania Polaków

rozszerzono je na cale biuro, szu­
kając książek, przy czym urzędni­
cy przeprowadzili takie same re­
wizje w bibliotec polskiej w Pod- 
stclinie. Rewizje te, wyróżniają sie 
szczególną skrupulatnością, przed- 
uicy policyjni zabrali, do zbadania 
szereg książek, których treść ni­
gdy nie była kwestionowana. Rów­
nież zabrano kilka egzemplarzy pi- 
ma „Kulturwehr^, organu związku 
mniejszości narodowych w Rzeszy.

Jak się dowiadują ,.Nowiny Co- 
•dzienne4 (Opole), przeprowadzono 
ponownie rewizje w niektórych 
wioskach powiatów strzeleckiego, 
raciborskiego, Olesna i w Bytomiu. 
Aresztowano 24 młodych ludzi. 
Jak się dotychczas zdaje, są to 
wszystko członkowie Towarzystwa 
sportowego „S?koł“. Powody are-j 
sźtowania nie sa znane. Sprawa tą 
zajał się Związek Polaków wT Niem 
czech.

to, że władze wojskowe nabywają nie* 
które produkcje rolne w większych 
ilościach w drodze przetargów, nie 
biorąc pod uwagę cen rynkowych, 
przez co zwłaszcza przy większych za­
mówieniach. pośrednicy * hurtownicy 
są w możności dostarczać produkty Po 
cenach nieco niższych od rynkowych, 
wypierając tym samym rolnika.

Władze wojskowe pokrywają na te* 
renie województwa łódzkiego około 70 
proc, swego zapotrzebowania na owies 
i dość znaczne ilości innych artyku* 
łów — bezpośrednio u rolników. Na* 
tomiast artykuły zwierzęce, za wyjąt* 
kiem sporadycznych wypadków, woj* 
sko nabywa w 100 proc, od pośredni* 
ków.

W -wyniku odbytej konferencji o* 
sięgnięto porozumienie co do usunięcia 
przeszkód, stojących na drodze do cal* 
ko witego pokrycia zapotrzebowania 
na artykuły rolne w wojsku — przez 
bezpośrednie dostawy od rolników, 
względnie i spółdzielnie. 

ki nie tylko nie otrzymał obiecywanej 
mu ziemi, ale utracił swoja aiezależ* 
ność polityczną a teraz i niezależność 
gospodarczą. Stał się niewolnikiem 
pańs.twa. Kredytami dysponuje mini* 
sterstwo rolnictwa, a przydziela je tyb 
ko prawomyślnym. Plony zabiera mu 
państwo, paszę przydziela państwo i 
państwo też przepisuje, co ma siać i 
uprawiać i jakie bydło i ile go hodo* 
wać. A ceny za zboże, bydło i niero* 
gaciznę wyznacza państwo. Chłop na 
swym gospodarstwie nie jest panem, 
lecz tylko narzędziem w ręku biuro* 
kracji. W razie nieposłuszeństwa. i* 
dzie do więzienia lub traci gospodar* 
stwo wskutek wysokich kar pienięż* 
nych. Hitleryzm jest w gruncie rze* 
czy bolszewizmem a jego polityka a* 
grama ma te same skutki, co polity* 
ka bolszewicka,

fakt, że punktem centralnym zain­
teresowań i uroczystości związa­
nych z obchodem stuttgarekim, by­
ła kwestia gdańska. W dniu otwar 
cia zjazdu działaczy niemieckich 
zagranicą we środę dn. 11 bm. od­
był się uroczysty wieczór pod ha­
słem „Wolność Gdańska“. Naza­
jutrz 12 bm. odbyło się uroczyste 
otwrarcie wystawy „Niemcy na 
wschodzie przedmurzem Europy^. 
Otwarcia dokonali prezes instytutu 
Niemców zagranicznych, dr. Stró- 
lin i „gauleiter“ Gdańska Forster.

W przemówieniu swym Forster 
nazwał Wschód „wielką przyszło­
ścią narodu niemieckiego^. Przech° 
dząc do omówienia znaczenia Gdań 
ska dla wojującej niemczyzny, For 
ster zaznaczył, że „niemiecki 
Gdańsk był od wieków ośrodkiem 
najcięższych walk. Wszystkie na­
rody obszaru wschodniego walczy­
ły o to miasto, które dziś jest ośrod 
kiem politycznych wydarzeń. Pod­
kreśliwszy niemiecki charakter 
Gdańska, który zdaniem mówcy 
nie może ulec zmianie, Forster sfor 
mulował rolę Gdańska w obecnym 
rozwoje stosunków na wschodzie 
Europy w sposób nast.: „W nowej 
Europie Gdańsk jest w dalszym eta 
gu objektem spornym. W rozpatry 
waniu sytuacji wytworzonej w o- 
statnim 4-leciu należy jed_ak pa­
miętać szczególnie o tym, że 
Gdańsk w dziele porozumienia mię­
dzy Polską i Niemcami szedł w 
pierwszym szeregu, stając się tym 
samym ponownie pomostem na 
wschód i zaporą przeciwko holsze- 
wizmowi". (ag)

Negus ma otrzymać 
tron abisyńsKi?

Część prasy angielskiej donosi, że 
Mussolini ofiarował negusowi wsią* 
pienie na tron abisyński. jednńkżg pod 
suwerennością Włoch. Propozycja ta 
spotkała się z odmowa negusa, na eo 
zaproponowano tron synowi negusa, 
ale i ta propozycja nie została przyję* 
ta. Tygodnik „Reynolą News“ oświad* 
cza, że jest upoważniony do zdemonto* 
wania rozszerzanych przez część prasy 
pogłosek o propozycjach włoskich. Po* 
głoski te mają podobno swe źródło w 
trudnościach, na jakie natrafia rząd 
włoski, chcąc uzyskać poddanie się ró» 
żnych wodzów abisyńskich.



WalKi powietrzne i artyleryjsKie 
toczą się pomiędzy Japończykami i Chińczykami

Kto miał szczęście?
W Inszym dniu ciągnienia 3-ej

sy 39-tej Loterii Państwowej główne 
wygrane padly na numery następują’ 
ce:

Agencja „Dornę!-1 donosi o przybys 
ciu posiłków japońskich do Szanghaju. 
Posiłki te maja odciążyć oddziały ja­
pońskiej piechoty morskiej która od 
kilku dni bierze udział w walkach.

Samoloty chińskie z powodu u» 
szkodzeń lotnisk w pobliżu Szanghaj 
ju muszą korzystać z lotnisk położo* 
nych wewnątrz kraju. W pobliżu 
parku Hong=Kew toczą się walki arty* 
leryjskie, przy czym stroną atakują­
cą są Chińczycy.

W pobliżu dworca północnego to* 
czą się gwałtowne wałki.

Oddziały japońskie usiłują skon­
centrować się na południowej stronie 
Wang^Pu. Celem umożliwienia kon* 
centracji większych sil japońskich od* 
dzialy te prowadzą nieprzerwane ata* 
ki na dzielnicę Pooting. Na dachy do* 
mów padają i5=centymetrowe pociski, 
siejąc zniszczenie i pożary. Nad dziel* 
nicą krąży ustwicznie 6 samolotów jae 
pońskich. Wskutek wzmagających się 
ataków, które nie omijają koncesji 
międzynarodowej, większa liczba oby* 
wateli angielskich schroniła się na po* 
kłady torpedowców angielskich.

Z Szanghaju donoszą: Walki po* 
wietrzne trwały przez cały dzień wczo 
rajszy. Lotnictwo japońskie otrzy* 
mało posiłki. Samoloty chińskie pod* 
jęły atak na Czapei i Hong*Kew, bom* 
bardując między innymi koszary ja* 
pońskie, które wbrew pogłoskom znaj* 
dują się dotychczas w ręku japoń* 
skim. Jeden z samolotów chińskich 
został zestrzelony. Samoloty japoń* 
skie zbombardowały dworzec północ* 
ny, który leży w gruzach, w pobliżu 
koszar japońskich został zestrzelony 
drugi samolot chiński. Pilot który u* 
siłował uratować się przy pomocy spa 
dochronu. poniósł śmierć na miejscu.

12 samolotów japońskich bombar* 
dowało wczoraj dzielnicę chińską Cza* 
pei. O rozmiarach szkód materiał* 
nych oraz o stratach w ludziach, spo* 
wodowanych przez bombardowanie, 
brak jest narazie wiadomości. Wczo* 
rajszy nalot aeroplanów japońskich 
był prawdopodobnie zarządzeniem od* 
,wetowym za bombardowanie przez sa» 
moloty chińskie pozycji japońskich 
pod Szanghajem, podczas którego 18 
żołnierzy japońskich poniosło śmierć. 
Okolice dworca północnego były w 
ciągu godziny gwałtownie ostrzeliwać 
ne przez artylerię japońską. Ostrze* 
liwanie tej dzielnicy, które było po*

przedzone przez atak trzech samolotów 
bombowych, ma prawdopodobnie na 
celu przerwanie komunikacji na li* 
niach kolejowych Szanghaj — Nankin 
i Nankin — Wusung. Co sie tyczy 
walk pomiędzy piechotą japońską a 
chińską, to wydaje się. że oddziały 
chińskie zdołały w niektórych punk* 
lach poprowić swe-pozycje, jak np. na 
szosie pónoeno = szuczuańskiej, która 
obecnie jest opanowana przez Chin* 
czy k ów.

Chińska agencja „Central News" 
donosi, że na przedmieściach Nankinu 
w Suczau, Czingkiang i Tanjang 
wzdłuż kolei Nankin — Szanghaj 
zestrzelono 13 dalszych samolotów ja* 
pońskich: w ten sposób liczba znisz* 
czonych samolotów japońskich wzro* 
slą do 29. Wszystkie fabryki amuni* 
eji prowincji Wangsi pracują intern 
sywnie nad zaopatrzeniem w broń ar* 
mii rządu centralnego. Jak wiadomo, 
prowincja Kwangsi jeszcze niedawno 
nię uznawała rządu nankińskiego. Żo* 
ny gen. Feng*Ju*Sianga i burmistrza 
Nankinu ofiarowały na sk«rb narodo* 
wy swę obrączki ślubne i zwróciły 
się do kobiet chińskich z apelem o 
składanie ofiar na rzecz armii. W 
Szanghaju wylądowało 800 żołnierzy 
piechoty walijskiej. Oddział ten przy* 
był z Hongkongu.

Ze źródeł chińskich donoszą o za*

jęciu po gwałtownych walkach miej* 
scowości Szangun, na granicy Czaharu 
i Sujuan.

Towarzystwo żeglugi „Peninsular 
OrientaP poleciło swym parowcom 
nie zatrzymywać się w Szanghaju. Ca* 
ly personel ambasady japońskiej w 
Nankinie odjechał do kraju via Tsing 
tau, gdzie wydarzył się nowy incy* 
dent. Jeden z marynarzy został zas 
atakowany przez nieznanego osobnika, 
którego zastrzelił z rewolweru. WH 
mieście wybuchła panika. Wszystkie® 
sklepu chińskie są zamknięte. Parow*B 
ce japońskie płynące do Europy nieg 
będą zawijały do Szanghaju, lecz po* 
płyną prosto do Hongkongu. Ginach 
konsulatu japońskiego w Szanghaju 
został zniszczony przez bomby, lecz 
personel konsulatu odmówił opuszczę* 
nia miasta. Potwierdza sie wiadomość 
żę Japończycy otworzyli lotnisko w 
pobliżu Szanghaju.

Z Szanghaju donoszą: Ewakuacja 
oby watę i pand w obcych przeważnie 
kchiet i dz:eci z kouLCsji międzynaro* 
dowej w Szanghaju, postępuje pomyśl 
nie. Przez cały dz *ń wczorajszy to­
czyły się -walki powietrzne j artyle* 
ryskie pomiędzy Japończykami i 
Chińczykami. Jednocześnie przedsta* 
wioiele rządu angielskiego i innych 
państw usiłują wywrzeć wpływ celem 
uzyskania zawieszenia broni.
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Straszne morderstwo
w Książkach

W nocy z soboty na niedzielę w 
torfowisku w Książkach w pow. 
wąbrzeskim znaleziono tułów męż­
czyzny z odciętą głową, która znaj 
dowala się opodal, w odległości 30 
m. w wodzie. Zwłoki pozbawione 
były ubrania. Przybyłe na miej­
sce tego makabrycznego odkrycia 
władze śledcze ustaliły, iż denatem 
jest niej. Robert Scheller, robot­
nik, liczący 29 lat, pochodzący ze 
Stanisławowa w pow. lubaczew- 
skim woj. lwowskiego. Wszelkie 
ślady zbrodni nosiły cechy morder­
stwa na tle rabunkowym. Denat zo 
stal obrabowany z ubrania i gotów 
ki, którą posiadał przy sobie.

Jako podejrzanego o popełnie­

nie pot^yornego tego mordu przy­
trzymano niej, 32 letn. Stanisława 
Brylskiego. robotnika, zam. w pow. 
kutnowskim.

Jak nas informują, zamordowa­
ny zatrudniony był u p. Pięcia, obe 
rżysty w Książkach i w krytycz­
nym dniu zwolnił się z posady po­
czerń z kolegami poszedł na wódkę, 
mając widocznie przy sobie zaro­
bione pieniądze, koledzy zamordo­
wali go zabierając mu wszystko.
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Tylko Chłop
Gospodarzeni Polski!!
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LUDWIK WEHL

BECRUJRO
(Powieść współczesna) 

Adaptacja Eugenjusza Bałuckiego
Zamyślił się głęboko, spoglą­

dając na obraz i puszczając kłęby 
mocnego dymu:

Masz włosy gęsto przyprószo* 
ne siwizną... jak i ja... Uśmiechasz 
się stary? No. cóż?! 'twoja prze­
klęta iron ja jest całkiem uspra­
wiedliwiona... Nie zmądrzałem na 
.stare lata? Masz .zupełną rację. 
,ale na to nic nie poradzę... Z to- 
:bą jestem zawsze szczery, więc się 
przyznaję — nie chcę być innym! 
•Gwiżdżę na tak zwaną mądrość 
życiową i stateczność, na cały 
świat duchowy, nadprzyrodzony! 
.Nie chcę się wznosić ponad ziemię, 
chcę żyć i używać!... Rozumiesz, 
przyjacielu? A jeśli doznaję cza- 
jsem bolesnych rozczarowań, to i tak 
Jestem w lepszej sytuacji, bo^ ży- 
ję!... Wolę żyć> niż wisieć na ścia­
nie i uśmiechać się ironicznie... 
Rozumiesz, stary, tę różnicę?

Ja żyję„ gdy ty jesteś dawno 
martwy l

Z portretu patrzyły nań mądre 
stare oczy, w kąciku ust drgał les 
awo dostrzegalny uśmiech.

Bardzo złośliwy...

XI.

Życ.
Otb najważniejsze słowo, pe±- 

ne niezbadanej tajemnicy.
Doktór Boskoop rwał się do 

życia, z beznadziejną tęsknotą 
szybko zbliżającej się starości.

A obu waliło cno obietnicą 
oszałamiającej rozkoszy.

W tej chwili myśli doktora i 
podchorążego mogłyby się spot­
kać na drugim piętrze hotelu 
,,Eastern“ w małej okrągłej sali, 
w której wielkie stalugi drewnia­
ne wyglądały dziwnie i obco.

Tu płonęło teraz życie, o któs 
rem marzyli jednocześnie Bos­
koop i Kcrk: dwa ognie tryskały 
wysoko w górę, rie lĄ-:ząc się, ani 
dotykaj ąc wzajemnie.

Przed stalugami na posadte, 
wyłożonej wzorzystymi plecion­
kami, stał malarz Dominik Ossow­
ski i pewną ręką wodził pędzlem 
po płótnie.

O parę kroków dalej siedziała 
w fotelu wyjątkowo ładna, elegan 
cka kobieta — Liljana Green. Sie* 
działa nieruchomo, jak prawdziwa 
modelka.

Całkiem normalne zjawisko: 
malarz, robiący portret pięknej 
kobiety.

Seans dopiero się zaczął, ale 
już po kilkunastu minutach w o- 
czach Ossowskiego błysnęły ogni- 

| ki natchnienia, i ręka zaczęła się 
'■poruszać z wzrastającą szybko- 
I ścią.

Takiego zapału jeszcze nigdy 
nie odczuwał.

Z płótna spoglądała nań żywa, 
nieprawdopodobnie żywa twarz u 
aksamitnej cerze, podłużne trochę 
senne oczy i czerwone, lekko roz­
chylone wargi, jakby się porusza­
jące w leniwym uśmiechu.

Farby z niewolniczą usłużno­
ścią słuchały podświadomych, — 
gdzieś głęboko nurtujących naka­
zów.

Boże święty! Jak we śnie!... — 
myślał zdumiony malarz: — Jak 
we śniej...

A przecież stał w jasnym, cał­
kiem zwyczajnym pokoju hotelo* 
wym. jakich tu można znaleźć ty- 
siącc.

Podobny pokój był nieraz świad 
kiem przeróżnych wydarzeń: vz 
Penangu popełniono w nim mor­
derstwo; w Surabai miody czło­
wiek oświadczył się pannie, której 
od paru lat szukał • po całym Ar­
chipelagu Malajskim; w Kalkucie 
bogaty kupiec odmówił siostrzeń­
cowi nieznacznej pożyczki, mogą* 
cej go uratować — ale to wszystko 
było niczem w porównaniu z cu­
dem. jaki się dział teraz w Bela- 
wanie.

W godzinie, wznoszącej śmier­
telnika do stóp Wszechmogącego, 

Pracował gorączkowo.
W jego umyśle, zah>pnotyzc« 

wanym potężnym wybuchem twór 
czości, przesuwały się chwilami 
bezładne, postrzępione myśli.

Nigdy tego nie miałem... Boże 
święty, chyba Ty wodzisz moja 
ręką!... Tu dotknąć, uwydatnić 
uśmiech!.,. Te zmysłowe, rozdęte 
chrapki wprost drgają na płótnie. 
Wszystko mi się dziś udaje!... To 
jest naprawdę obraz! Mogę praco 
wać, mogę tworzyć! W tern już 
widać iskrę Bożą... Nadzwyczaj­
na, cudowna kobieta!...

(Ciąg dalszy nastąpi^
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Wiadomości bieżące
Wtorek*  24 sierpnia 1937 r.

* ym pod Sokółką znaleziono zwłoki 
przejechanego przez pociąg Kazimierza 
Suchockiego ze wsi Hryniewicze, pow. 
białostockiego, który popełnił samos 
bójstwo. Przyczyna samobójstwa nie= 
ustalona.

KATASTROFA SAMOCHODOWA
Lubartów — Jadący z Lublina 

do Lubartowa samochód, wskutek pęk 
nięcia opony stoczył się do rowu. Kies 
rowca p. Libiszowski z Sosniwicy i p. 
E. Żółtowska zostali ranni, reszta pas 
saźerów wyszła z wypadku bez obra: 
żeń.

ROK WIĘZIENIA ZA ŚMIERĆ 
ROBOTNIKA PRZY PRACY

Łódź — Sąd Okręgowy w Łodzi 
rozpatrywał sprawę właściciela kilku 
kamienic i majątku ziemskiego Szczer 
blasTrubowicza. Trubowicz w czasie 
rozbieranie spalonych murów' jednej 
ze swych posesji spowodował przez 
niedbalstwo i daleko posunięte oszczęd 
ności śmierć jednego z robotników.

Sąd skazał go na 1 rok więzienia z 
zawieszeniem.

DWIE OFIARY PIORUNA
Sokółka — Nad powiatem sos 

t kolskim przeszła burza z piorunami, 
I wyrządzając znaczne szkody, zwłasz= 

r cza w ogrodach i sadach.
We wsi Popławka piorun wpadł do 

mieszkania Mazurczyków i zabił 40: 
letniego Józefa Mazurczyka oraz jego 
SJetniego syna Władysławą.

78 PROTOKOŁÓW NA NIECHLUJNE 
JATKI

Łódź — Władze starościńskie zas 
rządziły lustrację jatek mięsnych w 
kilku punktach Łodzi i w halach targos 
wych przy ul. Nowomiejskiej. Stwiers 
dzono niezadawalający stan sanitarny 

p szeregu jatek i straganów, w wyniku 
1 snisano aż 78 protokółów.

Wtorek: Bartłomieja
Wschód słońca: 4 33; zachód: 18,44

Środa: Ludwika
Wschód stolica: 4.34; zachód: 18.42

Czwartek: M.B. Częstochowskiej
Wschód słońca: 4.36; zachód: 18,40

“DZISIEJSZY NUMER „GAZETY" 
Uydajemy w objętości 6 stron. Zara*  
zem dodajemy bezpłatny dodatek 
DOBRA GOSPODYNI"

* DLA NASZYCH NAJMŁOD­
SZYCH CZYTELNIKÓW ałąezamy 
„PRZYJACIEL MŁODZIEŻY- wzgl. 
„MŁODA POLSKĘ-

WOJ. CENTRALNE
CZASOWE WSTRZYMANIE EKS* 

PORTU DO CHIN
Białystok — Przemysłowcy 

włókienniczy otrzymali zawiadomię: 
nie od towarzystw transportowosokrę® 
towych, aby wstrzymali wysyłkę tos 
warów włókienniczych do Chin aż do 
wyjaśnienia sytuacji na wodach chińs 
skich.

^SAMOBÓJSTWO W HOTELU
Białystok — W hotelu ,»Bri» 

^toD w Białymstoku popełniła samos 
bójstwo, zażywając weronalu. Jadwiga 
Botańska z Kobrynia. W stanie cięż: 
kim Pogotowie P. C. K. przewiozło ją 
do szpitala.

ŚMIERTELNE PORAŻENIE
OD PIORUNA

Grodno — W czasie burzy zo* 
Stali śmiertelnie porażeni pioruuem 
gospodarz SSsletni Józef Mazurczyk i 
jego syn Mętni Władysław.

POD KOŁAMI POCIĄGU
\ Białystok — Na torze kolejos

SKAZANIE SZAJKI ZŁODZIEJ: 
SKIEJ

Grodno — Sąd okręgow y rozpos 
znawał sprawę Nisela Rabinowicza, 
Stanisława Grzyba i pasera Frejlichs 
mana, członków bandy złodziejskiej, 
która od kilku lat zuchwałymi kradzież 
żami terroryzokala mieszkańców Gros 
dna i okolic. Rabinowicza i Grzyba 
skazano po trzy lata więzienia, Frejs 
lichmana — na 1 rok więzienia.

MAŁOPOLSKA
DEFRAUDANCI PRZED SADEM
Kraków — Przed Sądem Okręs 

gowym w Krakowie odbyła się rozpras 
wą przeciwko Salowi Zimet o sprzes 
niewierzenie kilkunastu tysięcy zł. na 
szkodę lwowskiej fabryki cukrów „Ha: 
zet“, oraz jego synowi Arturowi, za 
podrobienie kwitów towarowych, skuta 
kiem czego firma poniosła znaczne 
straty. Sąd skazał Salo Zimeta na 2 
lata więzienia, oraz 3.000 zł. grzywny 
i utratę praw obywatelskich na lat 5, 
— zaś jego syna na 8 miesięcy więzie: 
nia z zawieszeniem na lat 3.

Po zamachu na naczelnika poczty 
listonosz popełnił samobójstwo

Wydalony z pracy w lipcu br. 
pracownik urzędu pocztowego ur. 
1 w Bielsku, 40-letni Józef Gwizda 
ła, dokonał napadu na naczelnika 
poczty bielskiej p. Stefana Sor- 
dyla.

Były listonosz oczekiwał na b. 
swego naczelnika na ul. Piastow­
skiej wieczorem około godz. S-ej i 
strzelił kilkakrotnie w jego kie­
runku.

Atak szału
Przykre zajście w Czeladzi

W kościele w Czeladzi w czasie nie: 
szporów miało miejsce nad wyraz przy 
kre zajście.

Mianowicie w pewnym momencie 
jedna z modlących się kobiet, jak się 
później okazało. 32:letnia Jakubowska 
dostała nagle ataku szalu i rzuciła się 
na księdza, bijąc go gruba świecą. 
Gdy wierni próbowali obezwładnić i 
wyprowadzić Jakubowska z kościoła, 
ta rzuciła się na ludzi. Kilka osób po*

Siedemdziesięcioletnia morderczyni
Biała Podlaska. — We wsi Horoszki Ma­

łe w pow. Biała Podlaska został zamordo­
wany Roman Maksymiuk- Aresztowano żo­
nę zamordowanego, jej kochanka oraz 70- 
letnią matkę żony — Paulinę Lewczuk, któJ

Ceny Żyta Zagranicą:
Berlin —,—; Praga —,—; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) —

Wartość dolara: 5.27 :—: Warto'^ gra^rrłi złota: 5.92

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 28 sierpnia 1931’ r. — Płacono złotych za 100 kg

Warszawa Poznań Kraków Bydgoszcz
Pszenica 31.50-3’2,CO 30,00-30.50 — —. 30/0-30.50
Żyto 24,50—25.00 22 50-22.75 . — — —- _ 22.75—23JO
Jęczmień 19.75—20.25 17.50—19,75 ■■ !■ —— ■■WW — * 18.(0-18.40
Jęczmień brow. 20.25—20,75 — —■ ■ 19.50—20.00
Owies 22,00-22.5(1 18 25—19.00 ■ — — 18,50-19 09
Maka Dszen.05% 44.00—45 00 43 75-44,25 —• — 44 25—45 75
Maka żytnia 7O°/o 32.25—33,50 3 i.00-31.50 ■1 — —— 33.50-34 00
Otręby pszenne 18.00—18,50 17,25—17,50 18 90-18 25
Otręby żvfnm 16,50—17.00 16.75—17.25 ~ — 16.75-17 00
Rzepak zimowy 61.00—62.00 55,00—57,00 ’ ■ « 57.00-59 00
Groeh noinv 26,00—27.00 — —-- —- —» — — — — 21 00 - 22 00
Groch Wiktoria 28,00—29.50 23,00-25,09 —— ** —— 23,90—25,00
l\uchv rzepak. 21,00—21.50 20.25—20,50 W*  - - ■ ■■■ ——• 29.09-20.50
Kuchy lniane 25,00—25,50 25,25—25.50 — — 111 “ 25.00—25,50
Ziemniaki jad. —,— —
Gryka ——.—
Słoma luźna żyt.—,— —

• * ) • 1
3.50- 355 _

Qłoma prasow. „ —.— —.— 4.25- 4.50 — — 4 JO 5 00
Siano luźne —,— —.— 6 35- 6 85 — 7 50 8.00
^iano prasow. ——.— 7.03- 7.50 MM 8 25 8 75

PODSTACJA ELEKTRYCZNA 
W NOWYM SĄCZU

K r a k ó w — W związku z elektry
Tikacją Podhala i szlaku Popradzkiego 
okręgową elektrownią w Mościcach wy 
budowała w- Nowym Sączu budynek 
na pomieszczenie podstacji elektrycz= 
nej wysokiego napięcia. Stacja speŁ 
niać będzie rolę przekaźnikową w uos 
starczaniu prądu dla miejscowości: 
Nowy Sącz, Krynica, Grybów, Szczawa 
nice, Limanowa oraz okolic położonych 
w dolinie Popradu od Starego Sącza 
do Muszyny.

LIKWIDACJA STRAJKU 
CEGLARZY

Kraków — Strajk w cegielni 
miejskiej w Wieliczce, który w bież, 
roku wybuchł poraź już trzeci na tle 
nieregularnej wypłaty zarobków, zos 
stał na skutek interwencji starosty po: 
wiatowego Wnęka zlikwidowany. Ro= 
bofnicy przystąpili do pracy pod wra: 
runkiem wypłacenia im zaległych zas 
robków.

KRESY WSCHODNIE
TAJEMNICZY NAPAD.

BRZEŚĆ n. B. — Mikołaj Lewoniuk. 
zam. w Brześciu n. B. wracając wczoraj ze

Strzały na szczęście nie były 
celne.

Gwizdała, sadząc, że zabił swą 
ofiarę, uciekł. Za zbiegiem wszczę 
to pościg. Znaleziono go ciężko 
rannego w miejscowości Rybarzo- 
wice, gdzie popełnił samobójstwo. 
Pogotowie przewiozło go do szpi­
tala.

w kościele

bila ona bardzo dotkliwie, 
Wreszcie nieszcęśliwą kobieta pas

dla na kolana na środku kościoła i za= 
częla głośno krzyczeć: :,Matko Boska 
ratuj mnie, bo chca mnie z kościoła 
wyrzucić". Z wielkim trudem Jaku: 

zdołano wyprowadzić z kośbowska
cioła.

Jak się okazuje, nieszczęśliwa od 
pewnego czasu zdradza objawy choro: 
by umysłowej.

rzy zadusili Maksymiuka i wrzucili do stud­
ni, celem upozorowania zbrodni. Największy 
udział w tej zbrodni brała 70-letnia starusz­
ka.

Komunikat
Woj. Kieleckie; Z dniem 1 sierpnia 

br. został przeniesiony lokal Sekret 
tariatu Wojewódzkiego wr Kielcach na 
ul. Sienkiewicza 45, w podwórzu i czyn*  
ny jest codziennie od godz. 8=mej ra® 
no do 3:ej po południu. W tych go« 
dżinach załatwia się wszystkie sprawy 
organizacyjne. Sprawy pilne można 
załatwić telefonicznie Nr 16 96.

Czesław Poniecki.

Biblioteka Rolnicza - Tomik Ul.
/

Wstsrgnarz domomy
Choroby u hrów

Drukiem I nakładem Zakładów Graficznych 
l Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu

Drugą część

Weterynarza Domowego 
n n ni u n ni 1mu nm mu n n mu u m u 11 h i i i i » 

(Choroby u krów) 
z licznymi rycinami 

dodamy 
w pierwszych dniach 

września
Weterynarza Domowego

otrzyma bezpłatnie każdy abonent 
„Gazety Grudziądzkiej44 (Wydanie 
tańsze i główne).

Nowi abonenci
otrzymają dodatkowo pierwszą 
część „Weterynarza Domowego'4.

Czytelnicy!
Zapisujcie „Gazetę Grudziądz*  
ką“ na miesiąc wrzesień.

Zachęcajcie
Waszych krewnych i sąsiadów do 
zapisywania „Gazety Grudziądz­
kiej44, która dodaje bezpłatnie 
„Biblioteczkę Rolniczą" niezbędną 
dla. każdego chłopa.

wsi Puhaczewo został napadnięty przez 
opryszka, który kilkakrotnie uderzył go 
tępym narzędziem w głowę. W sfanie bez 
nadziejnym przewieziono rannego do szp. 
tala miejskiego w Brześciu, gdzie wkrótce 
zmarł.

ŚMIERĆ POD KABLEM ELEKTRYCZs 
NYM.

WILNO. — Przy układaniu kabla eleks 
trycznegc na ul. Kurlandzkiej dostał s‘ę 
przez nieostrożność pod zwoje kabla wa*  
gi 4 ton, robotnik Witold Kacmajer. Szpu» 
la z kablem zmiażdżyła go na śmierć.

BURZA NAD POW. DZIŚNIENSKIM.
GŁĘBOKIE. — Na pow. dziśnieńskim 

przeszła burza, w czasie której został za» 
bity przez piorun rolnik Posukiewicz oraz 
spłonęły 4 stodoły z tegorocznymi zbiora*  
mi.



Str. a „G A Z E T A G TT ITT Z I Ą D Z K A Nr.

I
ft 
*

Świątynia \V 
ŚP

DomeK
z ogrodem w Orłowie-Gdy- 
ma tanio do sprzedania 
Ogłoszenia do Ziołkows- 
Kiego Grudziądz, Rynek li) 

(1459

«/lBOLU głowy
ołŁ

Dwie Radioprogram z Warszawy
WTOREK, 24 sierpnia.

ft

ft V* 
ft 
4)

• a

lift

Wróżby i wyrocżnie 
Podręcznik praktyczny 

dla łych co pragną przeniknąć mroki 
prsysżłości, jak i dia osób szukających 
:—: miłej rozrywki towarzyskiej : 
Część pierwsza :
Kabalistyka, Chiromacja i Planetoakopia 

z ilustracjami.
Część druga:
Jedyny pierwszy sennik Eglpsko-Arabski. 
wielokrotnie wypiókawany i zawierający 
1500 numerowanych objaśnień.
Część trzecia:
Przepowiednie ze zjawisk afmosferycc- 
nych. Wierzenia dawnych caatów. Za­
mawiania i rzucenie uroków. Łikantropja. 
Pragnostyki popularne.
Nap. Mieczysław Riściszewski Cena 3 zł. 
Do książki doliczyć I przesiać ne 
na portorjum należy y'■

Zakłady Graficzne i Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO

Grudziądz

* 
W
*

w
w W
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dż 
(iż

\V 
ilż 
0/ 
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W 
iii

$1 SPRZEDAŻE
Młyn

DomeK
wiejski nadający się dla 
emerytów, rzemieślników 
mb handlarzy, mam do 
wynajęcia. Teofil Raków 
ski. Kozłowo, p-ta Plese- 
wo. woj. pomorskie (1384
Dom
■sprzedam w rynku, pię-
’rowy ze składem, stodo- 
a i 3 morgi roli. Cena ,

5.20°.— zł Joanna 
rzyńska. Górzno 
Brodnica. Pomorze

Go 
pow 

1423

PRZY PRZEZIĘBIENIU 
GRYPlEiKATARZE,

K*» pię
lub wydzierżawię młyn 

wodny. Oferty do Gaz 
Grudz. pod nr. 1393

Dom
czynszowy dobrze procen­
tujący się w Grudziądzu 
sprzedam korzystnie. — 
12.000 zł. czynszu rocznie. 
20.000 zł. hipoteka. Oferty 
do Gaz. Grudz. pod nr. 1444

Kupno
rowerów i części rowero­
wych polecam tanio Jan 
Sadowy Czastary pow 
Wieluń woj. Łódzkie

(1337

jakiejkolwiek po’zukiije 
najchętniej jako górnik w 
kopalni w Polsce lub za­
granicą. Dura Stefan. 
Jaszczurowa, p taMucharz 
woj. krakowsKie. (1386

//////////z/WW.W

WOLNE POSADY [

panienki, miłe Mazurki 
z gotowką. z braku zna l 
jomości poszukują mężów 
najchętniej inteligentnych 
i dobrych rzemieślników L 
Oferty z fotografią do g SMazyka z płyt: /,IH) Dziennik 
Gr. pod Nr. 1407.111,57 Sygnał czasu; 12,03 D:

Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6,30

Krawiec
Kawaler lat 28,

7.1s Rh ty; 
maik pełud-

narazit
. fniowy; 12,15 Skrzynka rolnicza; L,25 Kon-

biedny. pos'.uku:e przy 
stojnej panny uo ’iat 30 
z posagiem do stworzenia 
warsztatu możliwie i skłe 
nu Oferty z fotografią dc 
Gaz. Grudziądz pod,Kra­
wiec* nr. 1410

cert orkiestry dętej KPW; 15,45 Wiadomo­
ści gospodarcze; 16.00 Zagadka geDgraiicz-
na (audycja dla dzieci starszy 16,20

Urzędnik
państw, lat 38 pozna ład 
uą niezależną pannę la* 
Średnich Zgł. Tonoluicki 
poste restante Stopnica

(133!

Nasze pieśni; 16,45 Felieton; 17,00 Koncert 
ork. Filharmonii Warszawskiej (transm. z 
Ciechocinka); 17,45 Z mikrofonem w balonie, 
na uwięzi nad Toruniem (reportaż); 18.00 
Przegląd aktualności finansowo-gospodar­
czych; 18,15 Muzyka operetkowa (płyty); 
18,50 Pogadanka aktualna; 19,00 Sposób na 
kobiety (skecz): 19,15 Symfonie Beethovena 
(płyty); 19,55 Wiadomości sportowe; 20,05

Biedna
sympatyczna. pozna pana słowna; 
na stałej posadzie lub na

,,Nad Jadranem1' audycja muzyczno-
20,45 Dziennik wieczorny; 20,55

Sprzedam
z powodu likwidacji dzier­
żawy: 1 motor 7 p. S. 
(prąd zmienny) i siecz- 
karkę 1 maszynę do młó­
cenia na zapęd motorowy 
'Zgł- Czubek — Plesewo 
p-ta Szonowo Szlach. pow
Grudziądz (1467

nowocześnie nrządzony 
w większym powiatowym 
mieście do sprzedania lub 
wydzierżawienia Szcze­
góły listownie. Of do Ga­
zety Grudz. pod F. R. nr. 
1442

3p rzedsin
osadę rzemieślniczą 8-mórg
i dom z lokatorami 
w Szprudowie pow. Gniew 
Cena według ugody wpła­
ta 1.500. Zgłoszenia: Ro- 
zsewska Grudziądz, Plac
23 Stycznia 30

OKazia
Betoniarnię. własną żwi­
rownią. zabudowaniami 
tuż przy Poznaniu Można 
prowadzić dodatkowo 
jakiekolwiek uboczne rze­
miosło. Korzystnie sprze­
da. Dom zleceń. Poznań. 
Pocztowa 15

Poszuk. posady !
Poduczony

drzewa młodszy, po­
trzebny od zaraz. Zgłosze­
nia piśmienne kierować:

Poduczony Wacław Gierdalski Goy-
chłoniec ślusarski szuka nia Plac Kaszubski m 

- ■ ■ (1464

gospodarstwo w celu ma.
trymonialnym. Of. z fot 1
do Gaz Grudz. pad nr 1435

Zdolny
kowal i stolarz inteligen 
tny kawaler poszukuj, 
miłej panny z gotowką ee 
matrymonialny. Zgłoszę
nia do Gaz. Grudz. pod 
nr 1449

Wiadomości rolnicze; 21,05 Melodie filmowe
'i rewiowe
21,45 Dni

w wyk. tria salonowego P. R.; 
powszednie państwa Kowalskich

(powieść mówiona — wznowienie); 22,00 Re­
cital fortepianowy; 22,30 Pieśni włoskie i 
polskie; 22,50 Ostatnie wiadomości dzienni­
ka wieczornego i przegląd prasy.

Sprzedam
8 mórg ziemi dobrej, bu­
dynki masywne. cena 
przystępna. Kościoł, szko­
ła, stacja kolejowa szosa 
w miejscu. Edward Gru 
szczyński. Podzamcze p-
ta Chęciny, wojew. Kie­
leckie. (1430

praktyki u doirego mis­
trza Inh w fabryce. Of 
do Gaz. Grudz pod nr. 1422

’ Uczciwy
sumienny kawaler kopista 
dobra oninia poszukuje 
posady chętnie jako woż-

Uczeń
piekarski może się zgłosić 
Piekarnia Grudziądz Koś­
ciuszki 6

Starsza.
ŚRODA. 25 sierpnia.

Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka: 6,38

Sprzedam
l 09 ha ziemi żytnio-bura- 
czanei budynki masywne 
nadaje się dla handlarza 
pszczelarza, emeryta ce­
na 3.800 Fr. Niemczewski 
Stary Jasiniec p-ta Serock 
powiat Świecki woj. Po-

MająteR
330 mórg, dom 6 pokoi 
cena 45.000 wpłaty 13.000 
bez inwentarza. 50 mórg 
cena 18,000 wpłaty n.OOO 
60 mórg cena 20.001) wpła 
ty 12.000 75 mórg cena

ny, stroi, dozorca. Oferty 
do Gaz. Grudz pod nr 
1415

Młodzieniec
kaleka bez lewei ręki 

uczciwy, szuka posady ja­
ko stróż, woźny lub t. u

’ Gospos a
solidna uczciwa, zaprawy 
pieczenie, chwem drobiu 
potrzebna od 1. 8. 37 r na 
średni majątek. Pensja 
25.- zł Of. do Gaz. Grudz. 
pod nr. 1441

24.000 wpłaty 12.000 7 mórg nn<łcena 3.500 wpłaty 2 000 Ofer'v do GaŁ Grndz pod
Sowiński Poznań. Garn nr. 1362

tnorskie

carska 2 telefon 18-21

(1405

Gospodarstwo
25 mórg korzystnie sprze 

(1465 dam Antoni Maittowski
Górna Grupa pow. Świę­

OsełKi 
kosiarskie 100 szt. U) zł 
Brusy gospodarskie 80150 
Wyrób własny dobry. 
Zamawiać bezpośrednio 
Kółko Rolnicze Jodłówka 
Tuch. p-ta Tuchów woj
Krakowskie

cie (1463

2 Kamienice 
czynszowe pierwszorzędne 
w Grudziądzu, 12.000 rocz­
nego czynszu. 20 000 hipo­
teki. w całości albo poje­
dynczo sprzedam. Oferty 
do Gaz Grudz. pod nr. 1153

(1354

Sprzedam
2 morgi ziemi z budynka 
mi za 2,200 z(. Władysław 
Kubiatowski, Łączewna 
gm. Pyszkowo. p ta Bonie 
wo, pow. Włocławek.

(1455

A.

Mężczyzna
lat 31, wieiski żonaty, 
uczciwy, obowiązkowy, 
bez nałogów', polecenie 
proboszcza, prosi o pracę 
robotnika, woźnego dozor­
cy domowego Inb innej 
stałej posady Łaskawe 
oferty do Gaz Grudz- pod 
. Wiejski” nr. 1361

A*genci
do sprzedaży wiedeńskich 
kos po wsiach noszukiwa- 
ni. „KOSA* Lub lin skrytka 
275 (138

religijna panna. krawco-gMuzyka z płyt: 7.00 Dziennik; 7,10 Płyty: 
wa. z gosoodarstwa, z bra-gj J 57 Sygnał czasu; 12,03 Dziennik: 12.15 
So^^nteg^towa^ prawno-spoleczny: 12.25 Koncert
Cel matromoniałny.' of gork. Filharmonii Warszawskie! (tr. z Cie- 
z fotogratą do G. Grudc. gehocinka); 15,45 Wiadomości gospodarcze:

£16,00 „Między polskimi i francuskimi wier-
————————gsZami“ — szkic z cyklu: „Z mojego war- 
Pracowity Isztatu”; 16,15 Targi Poleskie (Transm. z 
sumienny,7ki.gimnazjumSPińska): 16,45 Odczyt; 17,00 Koncert soli- 
wisk7;osLSied%racv!stów: 17’50 Kauczuk (pogadanka): 18.00' 
Zzg&rHepuS Biura Studiów: 18.15 Ze świata ba-
Józef Stasiak Kol. Kan gjek (płyty): 18,50 Pogadanka aktualna: 19.00 
wó?.Vdzki?° ra " TS|Słvnni dyrygenci (płyty): 19,50 Wiadomości

^sportowe: 20,00 Koncert orkiestry mandoli- 
nistów: 20.45 Dziennik wieczorny: 20.55 Po-

PRAKTYCZNE

gadanka aktualna: 21.00 Koncert chopinow- 
ski; 21.45 Dni powszednie państwa Kowal­
skich (powieść mówiona — wznowienie); 
22.00 Muzyka taneczna w wvk. radioork.; 
22,50 Ostatnie wiadomości dziennika wie­
czornego i przegląd prasy.

2 DZIERŻAWY 0 „
PI . Młody

////// ////// MT

PRZEPISY
///M noeta przyjmie jakąkol-

Do sprzedania 
motocykl .Triumf* po re­
moncie za 175 zł. Maszyna 
do szycia rymarska Sin- 
gera 45 K 1 jak nowa za 
300 zł. A. Ochociński, 
Piotrków kujawski (1433

SzKółKę
drzewek owocowych 1000 
sztuk sprzedam okazyjnie 
Zgł Kozłowski Zdzisław 
Załucze p-ta Urszulin woj.

Gospodarstwo 
pod Lesznem Poz. 22 mor­
gi dobrej ziemi z budyn­
kami masywnemi i peł 
nym żniwem sprzedam 
z powodu stosunków ro­
dzinnych. Cena 9000 zł. 
Oferty do Gaz. Grudz 
pod Nr. 1452.

Dzierżawy 
gospodarstwa od 6 — 15 
mórg lub ogrodnicta po­
szukuje Stanisław Kem­
pe. miejsc. Kadzewo. pow

wiek nosade orzy wydaw­
nictwie najchętniej w ro 
dakcji- Of do Gaz. Grudz_ 
pod .Literat* (1417

Śrem. (1451

/zar zmr
1 Prtyjmę
oosade w wydawnictwie 
czasopisma regionalnego, 
(ludowego)- Wynagrodzę 
nie minimalne. Zgłoszenie 
Władysław Gil Leg. p-ta 
Żegocin, k. Pleszewa, woi.

SMAŻENIA KONFITUR 
SPORZĄDZANIA KOM­
POTÓW I SOKOW przez 

RÓŻĘ MAKAREWICZOWĄ 
CENA Z PRZESYŁKĄ ZŁ. 2,25.

AUDYCJE DLA WSI
W KAŻDĄ NIEDZIELE 
nadawane są przez wszystkie radio­
stacje w godzinach od 8.03 do 8.50 rano 
i od 15.30 do 10.00 po południu. Na po­
czątku andycyj porannych podawaną 
jest „Gazetka rolnicza44

poznańskie. (1366

Lubelskie na odpowiedź
znaczek (1416

Gospodarstwo
52 morgi, ziemia i budyn­
ki dobre, żywy i martwy 
inwentarz z wymiarem 
na sprzedaż. Cena popług 
ugody. Jan Nosek, Jerka 
powiat Kościan.

około 6 mórg ziemi z bu­
dynkami sprzedam. Zie­
mia dobra nadwiślańska
cena według ugody Fran­
ciszek Słnpfk Pawłów o-ta 
Nowy Korczyn woj. Kie-
leckie (1426

Gospodarstwo 
10 do 30 mórg kupię blisko 
mias’a możliwie Grudzią­
dza Tornnia lub Poznania 
Baron Katarzyna, p ta 
WItkówNowy, woj. tarno­
polskie. (1377

Sprzedam
2 morgową parcelę nada 
jącą się pod budowę i o- 
grodnietwo przy Stęsze­
wie. Marcin Leśniczak 
Dębienko. p-ta Stęszew, 
powiat Poznań.

Sprzedam 
gospodarstwo 35 mórg 
ziemia pszenna z żywym 
i martwym inwentarzem 
oraz z budynkami. Cena , 
9000 wpłata 5000, reszta . 
na sałaty w 14-tu latach 
Habiera Henryk. Chlebno 
p-ta Łobżenica woj- Poz-
uańskie (1406

Inteligentna.
dorosła nanna poszukuje 
służby do dziecka, uczci­
wa i sumienna. Anna 
Edzbieciak. Jaszczurowe. 
o-ta Mucharz, woj. kra

Kiapię
młyn wodny za 12.000 

Józef Partyka, wieś Koło­
dziejów, p-ta Wojniłów. 
woj. stanisławowskie

(1373

kowskie. (1388

Przesyłkę uskuteczniamy za 
poprzednim nadesłaniem na­
leżności. Pieniądze wpłacić 
można w każdym Urzędzie 
Pocztowym za pomocą prze­

kazu rozrachunkowego
Zamówienia przesyłać należy:

Zakł. Graficzne i Wydawnicze
WIKTORA KULERSKIEGO 
w Grudziądzu - Pomorze.

Q ŚWIADOMOŚCI GOSPODARCZE
g Snadawane są orzez radio-
n Mstacje opro<i niedziel i

gświąf w godzinach od 15.00 do 15.15 P°-
™ Ipołudniu.

PRZEGLĄD GIEŁDOWY
|Z POZNANIA
Iprzez wszystkie radiostacje nadawany 
zostuje codziennie oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 13.55 do 14.80 
popołudniu.

sprzedam 
43 morgi. 6 mórg łąk, za­
budowania murowane, 
kryte dachówką, inwen­
tarz żywy, martwy, zbiory. 
Cena 11,1'00 zł wpłaty 7,000 
złotych. Polecam duży 
wybór majątków mniej­
szych większych za różną 
wpłatą Gawlik Ostrzeszów 
Kolejowa 42

TABELE
TmTEł

• Mam
talent powieściopisarstw; 

j me mam jednakzbyć gdzie 
swej pracy. Doświadczo 

, nego ludowca społecznika 
uprzejmie proszę o infor-

1 mac je z tego zakresu. A 
dres: Szmignlarz Mikołaj 
pocz. Koniuszki Siem 
wojew. lwowskie. (1419

Li-------—----Ą 
g| Matrymonialne

Sprzedam
lub wydzierżawię karczmę 
z rzeźnictwem w kościel­
nej wiosce Of do Gazety 
Grudz. pod nr. 1468

6 mórg dobrej ziemi z bu­
dynkami sprzedam. Cena 
według ugody. Szkoła 
i kościół w miejscu Ru­
sek Michał Stryszów woj
Krakowskie (1430

Samochód ciężarowy 
„Ford“ w dobrym stanie 
sorzedam.cena 1450 złotych 
Edward Kowalewski. Ży- 
rasiawice p-(a Murzynno 
pow. Inowrocław 
iiimiuiiiiHHiiiimBL

do obliczania drewna 
okrągłego i czworograniastego 
na setne cząScl metra 
sześciennego (Kub.) 

Odpowiednie dla leśniczych, 
właścicieli lasów, handlarzy 
drzewa, rzemieślników itp.
Cena wraz z przesyłką 0,60 
Wysyłkę książek uskuteczniamy 
tylko za poprzedniem nadesłaniem 

pieniędzy.

Zakłady traf. I Wydawnicze
Wiktora KulersKiego 
w Grudziądzu

Powyższą książkę można n&być bez­
pośrednio w naszej Ekspozyturze 
przy Place 23-go Stycznia nr. 4-6

Młodzieniec
z dobrej rodziny przyjmie 
posadę jako uczeń leśni- 
czego. -alfons Hotiskamp 
u. p. Chrastków. Swiecie 
u. Osa, woj. pomorskie.

(1408

Kawaler
iat 27 z gotówką 1000 zł 
szuka panny posiadającą 
l.otO zł. celem ożenku Of 
z fotografia do Gaz. Grudz. 
pod nr. 1357

Kawaler
lat 26. samodzielny inte­
ligentny. posiadacz real­
ności 280 tys złotych po­
zna pannę odpowiedniej 
w celu matrymonialnym 
Posag według możliwości 
Of. z fot do Gaz. Grudz. 
pod nr. 1-431

I ROŻNE

!

SKRZYNKI ROLNICZE
każda stacja we własnym zakresie na> 
daje w każdy wtorek i sobotę o godzi­
nie 12.50 w południe.

wss*

Najnowszy Praktyczny 
podręcznik dla wszystkich

Posady
jako połowy na majątek 
poszukuje, kawaler po woj 
sku, lat 25. zaświadczenia 
b dobre Staciwa Józef, 
maj. Meteiin. p-ta Boby k 
(Jżędowa, woi. lubelskie.

(1379

Inteligentna
panna ze wsi, po 30 e- 

z gotówką 2 000 zł. i wye 
prawą, pozna poważnego 
urzędnika lub uczciwego 
rzemeślnika. celem ożen­
ku. Oferty do Gaz. Grudz 
pod nr. 1397

Radio
i motocykl w dobrym sta­
nie sprzedam. Portier fa- 
Dryki „Unia‘Grudziądz.

(1471

►

Panna
inteligentna, lat 24 1.500

CzeladniK
szewski poszukuje pracy 
w zakładzie lub warszta­
cie u dobrego mistrza w 
mieście. Moczurek Roman 
Garlejki nr 80. p ta Krze 
pce, woj. kieleckie (1385

zł. gotówki, wyjdzie za 
mai za pana na państwo­
wej posadzie, lub na 
większe gospodarstwo 
Of. do Gaz. Grudz. pod 
nr. 1394

SKład

Doświadczony 
młynarz, obeznany z bu­
dową i kierowaniem no­
woczesnych maszyn, obej 
mie posadę kierownika- 
Oferty do Gaz. Grudz. pod

żslaza. sprzętów kuchen- 
' nych nrzy ruchliwej ulicy 
1 w Poznaniu za cenę 7UW> 
złotych powodu stosun- 

1 ków rodzinnych od zaraz 
na sprzedaż Zgłoszenia 
.Par* Poznań pod 57.87

Kawaler
lat 26 posiadający 10.000 
złotych nawiąże kores­
pondencję z absolwentką 
szkoły handlowej, w celu 
matrymonialnym Posia­
danie gotówki nie jest 
wymagane, fot. konieczna 
Of. do Gaz. Grudz. pod 
nr. 1432

WielHi J
wybór pań, panów na| 
różnych stanowiskach ko-B 
jarzy .Harmonia" Dys-S 
krecia liXł®/ę. Znaczek in-s 
formacie kierować skryt-H 
ka pocztowa 282 Poznań E > 

(147(1 >

Sekretarz Urzędowy
320 stron

Opracowany przez Magistra Praw
Seweryna Hartmana

Bardzo obszerny zbiór wzorów, 
podań, pism sądowych 

i administracyjnych
Wydanie trzecie

Znacznie powiększone, dostosowane 
do obowiązującego ustawodawstwa

Wraz z przysyłką

Cena 5 4

Do nabycia <
Zakłady Graficzne I Wydawnicze U
WIKTORA KULERSKIEGO 1

Grudziądz-Droga Łąkowa H

,Gameta Grudziądzka* wydanie tańsze wychodzi 3 razy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami .Gospodarz i Osadnik*, .Robotnik*. .Dodatek Świąteczny*. .Młoda Polska . .Dobra Gospodyni i Śmiech 
.Przedpłata wynosi kwartalnie na poczcie lub pod opaską 2,70 zł, miesięcznie 0,t*0 zł, w Wolnym Mieście Gdańsku 6,00 guldenów, za granicą wraz z kosztami przesyłK • e t i a sn knrnn
belg, w Holandii LóO gnid. hol., w Niemczech 2 00 RMK. w Szwajcarii 2.50 fr. szwajc., w Czechosłowacji 20 koron czesk, w Austrii 4,50 szylingów, w Danii 5,50 koron d«*«^K w Szwecji 3,5^ koron 
szwedz.. we Włoszech 11 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 doi., w in. krajach równowartość 1.50 doi. am. — Ogłoszenia drobne za słowo 2o gr. 95“ 1®.“ P®d n J takowa^

tylko aa gotówkę — Redaktor odpow.: Stanisław Kunz sen. Grudziądz, ul. Piłsucskiego 78. — Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskie^o w Gruaziąd u, g ą
(.Konto rozrachunkowe nr. 1 Grudziądz —• Konto P.K.O. Poznań nr, 200.420


